



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80

VALOR DE REFERÊNCIA: PESQUISA DE MERCADO

1.0. DO OBJETO

1.1. Constitui objeto da respectiva solicitação: Contratação de empresa para o fornecimento, conforme demanda, de materiais de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Vertente do Lério - PE.

2.0. DA PESQUISA DE MERCADO

2.1. Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas.

2.2. Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base dos valores retirados de sites diversos e especializados, onde foi usado a fórmula da média aritmética.

2.3. Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, inciso III, da Lei 14.133/21:

III - utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;

2.4. Relacionamos abaixo a média de preço encontrado:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	DEP. UNITÁRIO	P. TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO – EM ESTOJO PLÁSTICO, COM ENTINTAMENTO, PRETA, MEDINDO 12,00X8,00CM.	UND	100	5,50	550,00
2	CANETA – ESFEROGRÁFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM LATÃO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA AZUL, TAMPA ANTIFIXANTE, VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	3	29,22	87,66
3	CANETA – ESFEROGRÁFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM LATÃO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA PRETA, TAMPA ANTIFIXANTE, VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. CAIXA COM 50 UNIDADES.	CX	5	28,74	143,70
4	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO – DE PLÁSTICO, A4,	PCT	2	64,23	128,46



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80

	PRETA. PACOTE COM 100 UNIDADES.				
5	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO – DE PVC, A4, TRANSPARENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	2	78,86	157,72
6	CLIQUE – EM AÇO INOX, PARALELO, ACABAMENTO GALVANIZADO, 2/0. EMBALAGEM COM 500G.	UND	3	16,46	49,38
7	CLIQUE – EM AÇO INOX, PARALELO, ACABAMENTO NIQUELADO, 4/0. EMBALAGEM COM 500G.	UND	5	15,82	79,10
8	CLIQUE – EM AÇO INOX, PARALELO, ACABAMENTO NIQUELADO, 8/0. EMBALAGEM COM 500G.	UND	2	11,96	23,92
9	COLA – BASTÃO, ATÓXICA, NA COR BRANCA. BASTÃO 40G.	UND	5	11,90	59,50
10	COLA – LIQUIDA, ATÓXICA, NA COR BRANCA, SECAGEM NORMAL. EMBALAGEM CONTENDO 40G.	UND	5	3,82	19,10
11	ELÁSTICO – DE BORRACHA, N.18, NA COR AMARELA. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	10	5,31	53,10
12	ENCADERNADORA – MEDINDO (216 X 330 X 400) MM, TIPO MANUAL, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR 15 FLS/CICLO, PARA PERFURAÇÃO ESPIRAL.	UND	1	794,99	794,99
13	ENVELOPE – TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, MEDINDO 240,00X340,00MM, NA COR PARDA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	5	58,84	294,20
14	ESPIRAL – DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE, VERDE OU PRETO, COM 07 MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	4	25,95	103,80
15	ESPIRAL – DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE, VERDE OU PRETO, COM 09 MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	4	25,95	103,80
16	ESPIRAL – DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE, VERDE OU PRETO, COM 17 MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	4	38,58	154,32
17	ESPIRAL – DE PLÁSTICO, PARA ENCADERNAÇÃO, NA COR TRANSPARENTE, VERDE OU PRETO, COM 29 MM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	4	70,18	280,72
18	ESTILETE – EM PLÁSTICO, LÂMINA DE AÇO CARBONO, COM LARGURA DE 18,00MM.	UND	5	2,66	13,30
19	EXTRATOR DE GRAMPOS – EM AÇO INOX, TIPO ESPÁTULA.	UND	1	2,19	2,19
20	FITA ADESIVA – EM POLIPROPILENO, MEDINDO 12,00MMX30,00M, NA COR TRANSPARENTE.	UND	24	2,50	60,00
21	FITA ADESIVA – EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX50,00M, NA COR TRANSPARENTE. PACOTE COM 4 ROLOS DE 100M.	PCT	10	33,08	330,80
22	FRAGMENTADORA – PARA FRAGMENTAR PAPEIS	UND	1	1.202,79	1.202,79



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80

	E ENVELOPES (PADRÃO 75G/M ²), CD, DVD E CARTÃO DE CRÉDITO, COM BOTÃO E SENSOR ÓPTICO, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 15 FOLHAS POR CICLO OU 26 KG/HORA, NA VELOCIDADE DE 2,0 M/MIN, NÍVEL DE SEGURANÇA 3, ABERTURA PARA INSERÇÃO DE PAPEL: 230MM E CAPACIDADE DO CESTO DE 24 LITROS, NO MÁXIMO 345 X 230 X 465, VOLTAGEM: 220V, POTÊNCIA MÁXIMA 374W E NÍVEL DE RUÍDO MÁXIMO 75 DECIBEIS, NA COR PRETO, COM GARANTIA DE NO MÍNIMO DE 01 ANO.				
23	GRAMPEADOR – DE MESA, EM METAL, GRAMPO 24/6-8 E/OU 26/6-8, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, BASE COM 20,00 CM, NA COR PRETA.	UND	5	29,57	147,85
24	GRAMPEADOR – PROFISSIONAL, EM METAL, GRAMPO 23/6-13, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, BASE COM 28,00 CM.	UND	2	90,61	181,22
25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – EM AÇO GALVANIZADO, 23/10. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	4	28,57	114,28
26	GRAMPO PARA GRAMPEADOR – EM AÇO GALVANIZADO, 23/13. CAIXA COM 5000 UNIDADES.	CX	4	29,91	119,64
27	LÁPIS GRAFITE – EM MADEIRA, FORMATO REDONDO, N.2, MEDINDO 170,00MM. CAIXA COM 72 UNIDADES.	CX	2	62,21	124,42
28	MÁQUINA DE CALCULAR – A BATERIA E ENERGIA SOLAR, CONVENCIONAL, VISOR E SEM BOBINA, CONTENDO 12 DÍGITOS, RAIZ QUADRADA; CÁLCULO EM CADEIA; PERCENTUAL; TAXAS; MUDANÇA DE SINAL, 1 MEMORIA FIXA.	UND	5	18,76	93,80
29	MARCADOR – DE TEXTO, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA DE POLIÉSTER, CHANFRADA, TINTA FLUORESCENTE, NA COR AMARELA, ESPESSURA DE 5,00MM.	UND	20	5,20	104,00
30	PAPEL – 40 KG, FORMATO A4, 120G/M ² , NA COR BRANCA. PAPEL COM 50 FOLHAS.	PCT	3	13,20	39,60
31	PAPEL – FOTOGRÁFICO, FORMATO A4, 90G/M ² , NA COR BRANCA. PAPEL COM 50 FOLHAS.	PCT	10	18,21	182,10
32	PAPEL – GLOSSY ADESIVO, FORMATO A4, 130G/M ² , NA COR BRANCA. PAPEL COM 50 FOLHAS.	PCT	4	19,77	79,08
33	PAPEL – SULFITE, FORMATO A4, 75G/M ² , NA COR BRANCA. PAPEL COM 500 FOLHAS.	PCT	150	29,96	4.494,00
34	PASTA – REGISTRADOR AZ, EM PAPELÃO, FORMATO OFÍCIO, LOMBO ESTREITO, COM	UND	50	17,57	878,50



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80

	FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E ÍNDICE ALFABÉTICO, NA COR PRETA.				
35	PASTA – REGISTRADOR AZ, EM PAPELÃO, FORMATO OFÍCIO, LOMBO LARGO, COM FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA, VISOR E ÍNDICE ALFABÉTICO, NA COR PRETA.	UND	50	14,07	703,50
36	PASTA – SIMPLES, EM PLÁSTICO, FORMATO OFÍCIO, COM GRAMPO DE PLÁSTICO, NA COR TRANSPARENTE.	UND	25	2,43	60,75
37	PASTA – SUSPENSA PENDULAR EM FORMA DE CABIDE, EM CARTÃO MARMORIZADO, 260G/M2, FORMATO OFÍCIO, COM GRAMPO MOLA, VISOR EM ACETATO TRANSPARENTE E ETIQUETA BRANCA PARA IDENTIFICAÇÃO, NA COR PARDA.	UND	50	2,86	143,00
38	PERFURADOR PARA PAPEL – EM AÇO, CAPACIDADE DE 25 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR PRETA.	UND	5	43,20	216,00
39	PERFURADOR PARA PAPEL – EM ESTRUTURA METÁLICA, CAPACIDADE DE 40 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR PRETA.	UND	2	89,99	179,98
40	PILHA – TIPO ALCALINA (AAA), NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO, EMBALADO EM CARTELA COM 4 UNIDADES. PACOTE COM 4 UNIDADES.	PCT	10	8,30	83,00
41	PILHA – TIPO ALCALINA, (BATERIA), NA VOLTAGEM DE 9VOLTS, NO TAMANHO (152X120X159) MM, EMBALADO EM CARTELA COM 01 UNIDADE.	UND	20	14,89	297,80
42	PILHA – TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PEQUENA (AA), EMBALADO EM CARTELA COM 4 UNIDADES. PACOTE COM 4 UNIDADES.	PCT	10	8,43	84,30
43	PRENDEDOR DE PAPEL – FERRO, RETANGULAR, MEDINDO 32 MM. POTE COM 12 UNIDADES.	PT	10	23,35	233,50
44	RÉGUA – EM PLÁSTICO, MEDINDO 30,00CM, COM ESCALA MILIMÉTRICA EM BAIXO RELEVO, TRANSPARENTE.	UND	10	1,33	13,30
45	SUPORTE PARA FITA ADESIVA – CORPO EM POLIESTIRENO, MEDINDO 10,00X9,40X19,50CM, LÂMINA EM AÇO INOX, ADAPTÁVEL EM ROLO DE 19,00MMX30,00M, BASE EMBORRACHADA.	UND	5	41,20	206,00
46	TESOURA – USO ESCOLAR, EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 13,00 CM, CABO PLÁSTICO, NA COR PRETA, PONTA ARREDONDADA.	UND	10	4,00	40,00
47	TESOURA – USO PROFISSIONAL, EM AÇO	UND	2	5,80	11,60



Estado de Pernambuco
CÂMARA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LÉRIO
CASA JOÃO DIAS DE SALES
CNPJ Nº 69.902.096/0001-80

	INOXIDÁVEL, COM 21,00 CM, CABO PLÁSTICO, NA COR PRETA, PONTA AFIADA.				
48	UMEDECEDOR DE DEDOS – SUPORTE DE PLÁSTICO, TIPO CREME, A BASE DE GEL, CONTENDO 12G.	UND	5	8,10	40,50
TOTAL					13.564,27

3.0. DO VALOR

3.1. O valor médio total da estimado é de **R\$ 13.564,27 (treze mil quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos)**.

Vertente do Lério - PE, 31 de maio de 2024.

Milena Constância da Silva
MILLENA CONSTÂNCIA DA SILVA
Assessora das Comissões Legislativas